3 Pseudocyprianische Schriften

6	actibus explere neglegit.	*	4	cum membra exterioris hominis ueterescunt,	Vδ
7	auditores enim doctrinae dicta contemnunt,	P1γ	5	uires animi	*
8	cum praedicatoris opera		6	id est	
9	a praedicationis uerbis discrepare conspiciunt:	Tγ	7	interioris hominis membra	Pδ
10	numquam enim fit efficax praedicantis auctoritas,	T2γ	8	incrementa roboris non capiunt.	
11	nisi eam effectu operis	*	9	plus enim omnibus	*
12	cordi adfixerit audientis,	Vδ	10	religioni operam dare senibus conuenit	Tδ
13	praesertim cum et ipse doctor,	Ditr.	11	quos praesentis saeculi florida aetas transacta deserit.	*
14	si in uitiorum amorem delapsus fuerit,	*	12	sicut namque in lignis ipsa reproba arbor conparet	gl.
15	alterius doctoris medicamentum			Akzentfolge/Ton. Äqu. 4δζ/*	
16	suis uulneribus adhibere paruipendat.	TTγ	13	quae post flores fructus optimos cultori suo non exhibet,	Tγδ
17	unde et ipse Dominus in euangelio	*	14	sic et in hominibus ipse reprobus est	
18	de doctrina pariter et bono opere	*	15	quem flos iuuentutis deserit	*
19	discipulos instruere uolens	Pδ	16	et tamen in sui corporis senectute	Vδ
20	qualem in his cautelam haberent	Pγ	17	bonorum operum maturos fructus proferre paruipendit.	
21	ammonebat dicens: <i>si sal euanuerit, in quo salietur?</i> [Matth. 5, 13]		18	quid enim stolidius fieri potest,	Pδ
22	hoc est,		19	si mens ad perfectionem festinare non contendat,	TTγδ
23	si doctor errauerit,	T2γ	20	quando totius corporis habitus	Tδ
24	a quo iterum doctore emendabitur? <i>et si lumen quod in te est tenebrae sunt, ipsae tenebrae quantae erunt?</i> [Matth. 6, 23]	*	21	senectute confectus	P1γ
25	si namque oculus a uidendi officio desiuerit,		22	ad interitum properat?	Tδ
26	quis a manu aut pede	Pγδ	23	dum oculi caliginant,	
27	uel reliquo corpore	*	24	auris grauiter audit,	Pδ
28	illud ministerium exiget?	Tδ	25	capilli fluunt,	
29	quapropter doctores cogitent	*	26	facies in palore mutatur,	P1γ
30	ne ampliori uindictae subiaceant,	Tγ	27	dentes lassi numero minuuntur,	Vδ
31	si plurimorum perditionis occasionem	Ditr.	28	cutis arescit,	Pγδ
32	abundantius praestent.	P1δ	29	flatus non suauius olet,	Pδ
33	nam et Salomon		30	pectus suffocatur,	TTγ
34	dum multae sapientiae transgressionem incurrit,	P1γ	31	tussis cachinnat,	Pγ
35	totius Israeliticae plebis regni dispersionem	Ditr.	32	genua trepidant,	Tδ
36	solo suo merito praestitit.	Tδ	33	talos et pedes tumor inflat:	TTγε
37	quibus ergo committuntur multa,		34	homo interior	Tγ
38	maiora perdunt,	Ditr.	35	qui non senescit	Ditr.
39	si non recte dispensauerint rectoris sui munera,	2βδ/*	36	his omnibus adgrauatur.	Vδ
40	quae perceperunt.		37	et haec omnia ruituram iam iamque domum corporis cito praenuntiant.	Tγ
41	cui enim plus committitur,		38	quid ergo superest,	Tβδ
42	plus ab eo exigitur.	Tγ	39	nisi ut,	
	<i>et seruus qui domini sui uoluntatem intellegens non facit, acrioribus et grauioribus flagris uindictae uapulabit. Luc. 7, 47]</i> Senex sine religione.		40	dum huius uitae defectus adpropiat,	Tγ
1	2 Secundus abusionis gradus est,	*	41	nihil aliud cogitare	Vδ
2	si sine religione senex esse inueniatur,	P	42	quam quomodo futurae aditus prospere comprehendatur	
3	cui		43	quisque senex appetat?	*
			44	iuuenibus enim incertus huius uitae terminus instat,	Pδ
			45	senibus uero cunctis	Vδζ

46	maturior ex hac luce recessus	Pγ	27	usque ad dignam aetatem	P1γ
47	[breuiter concordat].	[TTδ]	28	a filiis praebendus esse ostenditur.	T2γ
48	cauendae sunt ergo homini duae particulae,	Tγ	29	quattuor etenim modis	Pδ
49	quae in illius carne non ueterescunt	Pβ	30	per scripturas diuinas	Pγ
50	et totum hominem ad peccandum pertrahunt,	*	31	patres uocantur,	Pγ
51	cor uidelicet et lingua:		32	hoc est	
52	quia cor nouas semper cogitationes		33	natura gente admonitione aetate.	P1γ
	machinari non desinit,	Tγδ	34	de patre namque naturali	TTγ
53	lingua inpigre loquitur	Tδ	35	Iacob ad Laban loquitur:	
54	quodcumque cor machinari senserit.	*		<i>nisi timor patris mei Isaac adfuisset, tulisses</i>	
55	caueat ergo senilis aetas,	Ditr.		<i>omnia quae mea sunt.</i> [Gen. 31, 42]	
56	ne istae iuuenescentes particulae	Tγ	36	gente uero pater dicitur,	*
57	totam sibi harmoniam decipiant		37	quando Dominus ad Moysen de	
58	et per res ineptas	Ditr.		rubo loquebatur,	TTγ
59	reliqui corporis grauitatem inludant.	P1γ		<i>ego sum,</i>	
60	unicuique namque considerandum est	Tζ	38	inquiens,	
61	quid aetate eminenti iam dignum est,	Tγδζ		<i>Deus patrum tuorum, Deus Abraham,</i>	
62	ut hoc agat			<i>Deus Isaac, Deus Iacob.</i> [Exod. 3, 6]	
63	quod nec uitam nec aetatem	TTγδ	39	aetate autem pariter et admonitione	TT
64	nec ministerium uile reddat.	Ditr.	40	pater dicitur,	*
	Adulescens sine oboedientia.		41	cum Moyses in cantico Deuteronomii loquitur:	Tδ
1	3 Tertius deinde gradus est adulescens sine			<i>interroga patrem tuum, et adnuntiabit tibi</i>	
	oboedientia,	T		[maiores tuos, et dicent tibi]. [Deut. 32, 7]	
2	quo mundus a recto rationis ordine deprauatur.	Vδ	42	quod si ergo naturalis pater	Tγδ
3	qualiter namque in senectute	1β	43	superstes non fuerit	*
4	ministrari sibi ille sperabit,	Pγ	44	admonenti tamen aut seniori	
5	qui in adulescentia		45	ab adolescentibus oboedientia praebenda erit.	
6	senioribus oboedientiam exhibere contemnit?	P1γ	46	quomodo enim honoratus in	
7	unde et in prouerbio apud ueteres habetur,	TTδ		senectute apparebit,	TTγ
8	quod seruire nequeat	*	47	qui disciplinae laborem	Pγ
9	qui prius alicui seruitutem praebere denegat.	*	48	in adulescentia non sustinuerit?	*
10	propter quod et Dominus Iesus	Pδ	49	quodcumque etenim homo laborauerit,	*
11	in temporibus suae carnis,	Vδζ	50	hoc est metet.	
12	dum adhuc ad legitimam aetatem			<i>omnis namque disciplina in praesenti non</i>	
	doctoris non peruenit,	Tγδ		<i>uidetur esse gaudii sed maeroris: postea</i>	
13	oboedienter ministrationem parentibus			<i>autem fructum pacatissimum exercitatio</i>	
	suis exhibuit.	Tγ		<i>per eam reddit iustitiae.</i> [Heb. 12, 11]	
14	sicut ergo in senibus	Tγδ	51	sicut ergo fructus non inuenitur in arbore	Tγδ
15	sobrietas et morum perfectio requiritur,		52	in qua pampinus aut flos prius non apparuerit,	
16	ita in adolescentibus		53	sic et in senectute	1β
17	obsequium et subiectio et oboedientia	T	54	honorem legitimum consequi non poterit	
18	rite debetur.	P1γ	55	qui in adulescentia disciplinae alicuius	
19	quapropter et in mandatis legis			exercitationibus non laborauerit.	(T)2β
20	primum in his		56	disciplina igitur absque oboedientia	T
21	quae ad homines pertinent	Tδ	57	qualiter fieri potest?	Pδ
22	patris et matris honor imperatur,	TTγ	58	adulescens ergo sine oboedientia	T
23	quia quamuis carnalis pater non superuixerit	*	59	qualiter fieri potest?	Pδ
24	aut indignus fuerit,	*	60	adulescens ergo sine oboedientia	T
25	alicui tamen patri digno et uiuenti	TTγδ	61	adulescens sine disciplina est:	*
26	paternus honor		62	quoniam in ipsa oboedientia	T

3 Pseudocyprianische Schriften

63	quae omnium disciplinarum mater est	*	35	idcirco diligere non debemus ea	
64	magna exercitatione indiget,		36	quae non semper habebimus,	Tγ
65	ut sui normam studii Christo Domino exhibeat		37	praesertim cum expertem rationis auarum	
66	qui oboediens patri usque ad mortem crucis			diuitem thesauri sui et agri	Pγδ
67	ignominiam libenter sustinuit.	Tγ	38	et omnia quae habet ostendant,	Pγ
	Diues sine eleemosyna.		39	qui toto cordis intuitu	Tγ
			40	illa diligit	
1	4 Quartus abusionis gradus est diues sine		41	quae se numquam diligunt.	*
	eleemosyna,	TT	42	si enim aurum et argentum	TTγδ
2	qui superflua usus sui	Vδζ	43	agros et uestimenta	Vγδ
3	quae custodienda in posterum recondit	TTδ	44	cibos et metalla	TTγδ
4	indigentibus et nihil		45	et bruta animalia quis dilexerit, Ton. Äqu. 4δε/*	
	habentibus non distribuit:	Ton. Äqu. 4δε/*	46	haec omnia uicem sibi amoris	
5	per quod efficitur,	*		rependere non posse	TTδε
6	ut dum in terra quaesita diligenti cura custodit,	Pγ	47	ipsa rerum natura ostendit.	P1γ
7	caelestis patriae perennem thesaurum amittat.	P1γ	48	quid a ratione longius est	
8	ad quem thesaurum		49	quam diligere	
9	Dominus Iesus	Pδ	50	quot te redamare non ualet,	Pγδ
10	adulescentem diuitem	*	51	et neglegere illum	Pδ
11	qui eum de perfectione interrogauerat	T	52	qui tuae dictioni cum dilectione omnia praebet?	Pδ
12	ita respondens inuitauit:	TTγ	53	propter hoc igitur non diligi mundus	P1δ
	<i>si uis perfectus esse, uade uende omnia quae</i>		54	sed diligi proximus a Deo praecipitur,	Tγ
	<i>habes et da pauperibus, et ueni sequere me, et</i>		55	quia proximus uicem sui amoris	
	<i>habebis thesaurum in caelo. [Matth. 19, 21]</i>			potest rependere,	Tγ
13	quem thesaurum nullus		56	quod mundus minime	
	umquam hominum habere potest,			posse non dubitatur.	Vγδ/Pβ
14	nisi qui pauperibus solacia praestat	Pδ	57	sic etenim inimicum esse diligendum	TTγ/Ditr.
15	aut per semet ipsum pauper est.	*	58	Dominus imperat,	Tδ
16	non ergo dormiat in thesauris tuis,		59	ut illa dilectio amicum illum ex inimico efficiat.	Tγ
17	quod pauperi prodesse potest.		60	quisque ergo diues cupidus	*
18	nam diues quae congregauerit, Ton. Äqu. 4γδ/*		61	si uult aeternas habere diuitias,	Tγ
19	his frui solus nequaquam poterit	*	62	distribuendo egenis	
20	[quia unius hominis natura	[TTδ]	63	perdat interim non mansuras.	Vδε
21	multis rebus non succurit].	[TTγδ]	64	si enim quod diligit non uendit,	TTδε
22	quid ergo stultius est		65	nemo emere poterit quod cupit.	TTδε
23	quam		66	auari namque ideo in iudicio	
24	propter unius hominis uictum et uestitum	TTγδ	67	a rectissimo iudice	T2δ
25	totam regni caelestis perennem iocunditatem	*	68	nuncupantur maledicti,	TTγ
	perdere		69	quia	
26	et aeternos inferni cruciatus	TTγ	70	qui praeteribant eorum habitacula	*
27	absque consolationis praestolatione subire?	Pγ	71	non dicebant:	
28	quod ergo aliquando per necessitatem	*		<i>benedictio Domini super uos, benediximus uobis</i>	
	amittendum est			<i>in nomine Domini. infelices ergo sunt auari</i>	
29	pro aeterna remuneratione	Ditr.		<i>diuites qui propter res transitorias in aeternam</i>	
30	sponte distribuendum est.	Tζ		<i>damnationem dilabuntur, et e contrario</i>	
	<i>omnia enim quae uidentur temporalia sunt: quae</i>			<i>beati sunt misericordes, quoniam ipsi</i>	
	<i>autem non uidentur aeterna. [2 Cor. 5, 18]</i>			<i>miser ricordiam consequentur. [Ps. 128, 8]</i>	
31	quamdiu namque temporales sumus		72	felix est misericors,	
32	temporalibus temporalia deseruiunt		73	dum in hac uirtute	
33	et cum hinc transierimus,	P	74	non substantiam sed affectum Deus requirit.	Pγ
34	aeternis aeterna solacia praestabuntur.	Vδ		Femina sine pudicitia.	

1	5 Quintus abusionis gradus est femina sine pudicitia.	*	48	omnem immunditiam deuitare,	Vδ
2	sicut enim omnes mores bonos	TTγϵ	49	ante horam congruam non gustare uelle,	Ditr.
3	procurat et custodit in uiris prudentia,	Tγ	50	risum non excitare,	Vγδ
4	sic in feminis cunctos honestos actus		51	uerba uana et falsa non loqui,	Pγδ
5	nutrit et fouet et habet pudicitia.	*	52	habitum per omnia ordinatum	Vδ
6	pudicitia namque castitatem custodit,	Pγ	53	propositoque conuenientem	P
7	auaritiam refrenat,	TTδ	54	tam capillorum	
8	lites deuitat,	Pγ	55	quam uestium	Pγ
9	iras mitigat,	*	56	sicut decet habere,	Vδε
10	libidinem occupat,	Tδ	57	cum indignis contubernia non inire,	Tγ
11	cupiditatem temperat,	*	58	supercilioso intuitu	
12	lasciuam castigat,	TTδ	59	neminem aspicere,	
13	ebrietatem cauet,		60	uagari oculos non permittere,	Ton. Äqu. 4δε/*
14	uerba non multiplicat,	*	61	pompatico et inlecebrosu gressu non incedere,	*
15	gulae concupiscentias propurgat,	TTδ	62	nullo inferior in incepto bono opere apparere,	Vδ
16	furtum omnino damnat.		63	nulli contumeliam aut ruborem incutere,	Tγ
17	quid plura?		64	neminem blasphemare,	Vδ
18	omnia uitia restringit	TTδ	65	senes non inridere,	Vγδ
19	et omnes uirtutes	Tγ	66	[bonis non inuidere]	[Vγδ]
20	et quicquid		67	meliori non controuersari,	P
21	coram Deo et hominibus bonis	Pδ	68	de his quae ignoras non tractare,	TTγδ
22	laudabile est nutrit.		69	etiam quae scis non omnia proferre.	TTδ
23	inpudica uita nec laudem ab hominibus		70	haec cum proximis amabilem hominem reddunt,	Pδ
24	in praesenti saeculo	*	71	et Deo acceptabilem faciunt.	Tδ
25	nec remunerationem a Deo	Pγδ	72	pudicitia uero animae est,	
26	expectat in futuro:	TTγδ	73	plus propter Dei oculos quam hominis	
27	pudica uero uita	TTγϵ	74	omnia bona facere,	Ton. Äqu. 4δζ/*
28	famam bonam inter homines possidet,	Tδ	75	appetitiones turpium cogitationum compescere,	Tγ
29	de ope futurae beatitudinis gaudet.	P1δ	76	omnes meliores esse se aestimare,	V3γδ
30	praesentibus semet ipsam imitabilem facit,	Pδ	77	nemini inuidere,	V3δ
31	posteris memoriam amabilem relinquit.	TTγ	78	de semet ipso nihil confidere,	Tγ
32	bonis semper moribus delectatur et consentit	TTγδ	79	Dei semper auxilio	Tγ
33	et adsiduis scripturarum meditationibus et eloquiis		80	res omnes committere,	Tγ
34	animam uegetat.	Tδ	81	ante Dei oculos	*
35	bonorum praecedentium exempla custodit	P1γ	82	semet ipsum constituere,	*
36	et inseparabilia perfectis contubernia nectit.	Pδ	83	haeretica prauitate	Vδ
37	duobus ergo modis	TTγϵ	84	sensum non maculare,	Pβ
38	constat uerae pudicitiae exercitatio,		85	catholicis per omnia consentire,	Vδ
39	id est		86	Deo soli adhaerere,	TTγ
40	corporis habitu et superficie	*	87	castitatem internae mentis	
41	et animi affectu interno.	Pγ	88	Domino Iesu Christo offerre,	Pγ
42	per exteriorem		89	omnia coepta bona opera	*
43	iuxta apostolum coram hominibus exempla,	TTδ	90	mortis tantum termino finire,	TTδ
44	per interiorem modum		91	praesentes tribulationes animi fortitudine paruipendere,	Ton. Äqu. 4δ/*
45	coram Deo prouidemus opera bona.	Pδ	92	in terra praeter proximos nihil amare,	Pγ
46	pudicitia namque est	Tδζ	93	cuncti amoris in caelo thesaurum constituere	*
47	corporis alienas res non appetere,	*	94	et pro omni bono actu	TTγϵ
			95	mercedem in caelestibus a Deo sperare.	Pγ
			96	pudicitia ornamentum nobilium est,	

3 Pseudocyprianische Schriften

97	exaltatio humilium,		
98	nobilitas ignobilium,	Ton. Äqu. 4δ/*	
99	pulcritudo uilium,	*	
100	prosperitas laborantium,	Ton. Äqu. 4δ/*	
101	solamen maerentium,	Tγ	
102	augmentum omnis pulcritudinis,	*	
103	decus religionis,	P	
104	defensio criminum,	T2δ	
105	multiplicatio meritorum,	Vδ	
106	creatoris omnium Dei amicitia.	*	
	Dominus sine uirtute.		
1	6 Sextus abusionis gradus		
2	est dominus sine uirtute,	Pγ	
3	quia nihil proficit	*	
4	dominandi habere potestatem,	TTγ	
5	si dominus ipse non habeat et uirtutis rigorem.	Pγ	
6	sed hic uirtutis rigor		
7	non tam exercitus fortitudine,	4δ/*	
8	quae et ipsa saecularibus dominis necessaria est,		
9	indiget		
10	quam animi interiorem fortitudinem per bonos mores exercere debet.	Ditr.	
11	saepe enim dominandi uirtus		
12	per animi neglegentiam perditur,	T2δ	
13	sicut in Heli sacerdote factum fuisse comprobatur.	TTγ	
14	qui		
15	dum per seueritatem iudicii	Tγ	
16	peccantes filios non coercuit,	4δε/*	
17	eorum uindictae	Pγ	
18	Dominus uelut consentienti non pepercit.	TTγδ	
19	tria ergo necessaria	*	
20	eos qui dominantur		
21	habere oportet,	Pγ	
22	terrorem scilicet et ordinationem et amorem.	TT1²γδ	
23	nisi enim ametur dominus et metuatur,		
24	ordinatio illius constare minime poterit.	Tδ	
25	per beneficia ergo et affabilitatem procuret	Pγ	
26	ut diligatur,	Ditr.	
27	et per iustas uindictas	Pγ	
28	non propriae iniuriae,		
29	sed legis Dei		
30	studeat ut metuatur.		
31	propterea quoque		
32	dum multi pendent in eo,	Pγδ	
33	ipse Deo adhaerere debet	Ditr.	
34	qui illum in ducatum constituit,	Tγ	
35	qui ad portanda multorum onera		
36	ipsum ueluti fortiorem solidauit.	TTγ	
37	paxillus enim		
38	nisi bene fixus firmiter alicui fortiori adhaereat,	Tγ	
39	omne quod in eo pendet		
40	cito labitur	*	
41	et ipse solutus a rigore suae firmitatis	Ditr.	
42	cum oneribus ad terram delabitur:	Tγ	
43	sic et princeps		
44	nisi suo conditori pertinaciter adhaeserit,		
45	et ipse		
46	et omnis qui ei consentit	Pγ	
47	cito deperit.		
48	quidam namque per dominandi officium	Tγ	
49	solidius Deo adpropinquant,	TTγ	
50	quidam		
51	inposito sibi dignitatis honore	Pγ	
52	deteriores fiunt.		
53	Moyses enim		
54	accepto ducatu	Pγ	
55	familiarius Dei locutionibus utebatur:	Vδ	
56	Saul uero		
57	filius Cis	Ditr.	
58	postquam scepra regni susceperit,	Pγ	
59	per inoboedientiae superbiam		
60	Deum offendit.	Pγ	
61	rex Salomon		
62	postquam patris sui Dauid sedem optinuit,	Tγ	
63	Deus illum		
64	ultra omnes mortales	Pγ	
65	uelut ad innumerosi populi gubernationem	TT	
66	sapientiae munere donauit:	TTδ	
67	e contrario uero Hieroboam		
68	seruus Salomonis,	TTγ	
69	postquam regni domus Dauid partem accepit,	P1γ	
70	ad idolorum cultum		
71	decem tribus Israel		
72	quae erant in parte Samariae	TTγ	
73	adtraxit.		
74	per quae exempla euidenter ostenditur	T2γ	
75	quosdam in sublimiori statu		
76	ad maiorem perfectionem crescere,	*	
77	quosdam uero per supercilium dominationis	Ditr.	
78	ad deteriora defluere.	Tγ	
79	per quod utrumque intellegitur	*	
80	eos		
81	qui ad meliora conscendunt	P1γ	
82	per uirtutem animi	*	
83	et Dei auxilium	Tγ	
84	posse id facere	Tγδ	
85	et eos		
86	qui ad deteriora deuertunt	P1γ	

87	per mentis inbecillitatem pariter et neglegentiam errare.	TTδ	20	nisi propter dilectionem subsequentem	TTγ
88	unde dominus absque uirtute fieri non debet,	TTδε	21	scilicet amabilem remunerationem.	
89	quam uirtutem sine Dei auxilio nullatenus habet.	Pδ	22	qui igitur mundum praesentem ex quacumque causa contendit,	Pγ
90	qui etenim multa tuetur,	Pγ	23	perspicue ostenditur mundum diligere,	Tγ
91	si non habet fortitudinem,	*	24	quod per Iohannem	
92	non ualet id agere,	Tγδ	25	spiritus sancti sermones interdicunt,	TTγ
93	quoniam magna magnis infestationibus et aduersitatibus solent laborare.	TTγ	26	quibus ait: <i>nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt?</i> [1 Joh. 2, 15]	
94	omnis igitur qui praeest	TTδε	27	mundi enim amor et Dei	Pγδ
95	hoc primitus animi tota intentione procuret,	P1γ	28	pariter in uno corde cohabitare non possunt,	P1γδ
96	ut per omnia		29	quemadmodum oculi caelum pariter et terram	TTδε
97	de Domini adiutorio	Ton. Äqu. 4δ/*	30	nequaquam conspiciunt.	Tγ
98	omnino non dubitet.	Tγδ	31	sed requirendum est,	*
99	si namque coeperit	*	32	si uere in mundo aliquid sit	*
100	in actibus suis	Pδ	33	quod amari debeat	
101	auxiliatorem habere dominum dominorum,	Vδ	34	et quis sit ille mundus	Ditr.
102	nullus hominum	*	35	quem diligi diuina eloquia uetant.	Pδ
103	contemptui habere poterit eius dominatum. <i>non est enim potestas nisi a Deo.</i> [Rom. 13]	TTγ	36	terra ergo	Ditr.
104	ipse eleuat de stercore egenum	TTδ	37	cum nascentibus ex ea et metallis et animantibus*	
105	et sedere facit		38	et pulcritudine uestium	Tδ
106	cum principibus populi sui,	Pδ	39	et oblectationibus ciborum	TTδ
107	deponit potentes de sede	Pγδ	40	et his	
108	et exaltat humiles,	*	41	quae ad haec pertinent	
109	ut subditus fiat omnis mundus Deo	TTγε	42	non diligi praecipitur,	Tγ
110	et egeat gloria Dei. Christianus contentiosus.	Pδ	43	sed proximus	
1	7 Septimus abusionis gradus		44	propter quem haec omnia facta sunt	Tδζ
2	est Christianus contentiosus,	Ditr.	45	amari iubetur.	Pγ
3	qui cum participationem nominis Christi	P1δ	46	haec enim omnia praedicta	TTδ
4	per fidem et baptismum suscepit,	Pγ	47	uelut non mansuri regis coheredes	TTγ
5	contra Christi dicta et propositum		48	semet ipsos licenter inuicem diligunt.	T2δ
6	mundi caduca delectamenta diligit.	*	49	quod ergo semper in mundo non manet	Pγδ
7	omne enim quod contenditur	*	50	et cum mundo pariter deficit	
8	aut propter propriam eius rei dilectionem	P	51	et ipse mundus non amari imperatur:	TTγ
9	de qua agitur		52	proximus autem	Pδ
10	aut propter alterius amorem	Pγ	53	qui est pars regni caelestis in terra	P1γδ
11	quae sub odiosa specie latet appetitur.	Tγ	54	interim a regni caelorum appetitoribus	T
12	quemadmodum uerbi gratia bellum animoso compugnantium conflictu	TTδ	55	non incongrue amatur,	TTδ
13	cum odiosa res sit,	Ditr.	56	dum in summa illa patria	*
14	propter amorem uictoriae et libertatis peragitur,	Tγ	57	in aeternum coheres habebitur.	Tγ
15	et multae aliae dilectae species	*	58	propterea uero mundus praesens non diligi imperatur,	V3δ
16	sub odioso labore uel formidine		59	ne a Dei dilectione alienus	TT1²γ
17	satis contentiose expetuntur.	TTγ	60	saeculi dilector quisque efficiatur.	P
18	unde patenter intellegitur	*	61	non ergo debet contendere	Pγ
19	nihil contendere,	Pγ	62	quod non licet amari.	Pγ
			63	igitur Christianus	Vδ
			64	qui nominis Christi similitudinem tenet	Pδ
			65	morum quoque similitudinem habere debet.	Ditr.

3 Pseudocyprianische Schriften

66	Christianus enim recte nemo dicitur,	*	22	quid a Deo accepturi sunt	
67	nisi qui Christo moribus coaequatur.	Vδ	23	pauperes adtendant:	TTδ
68	de Christo uero per prophetam ita describitur: Tγ		24	ipse etenim inquit:	Pδ
	<i>ecce puer meus quem elegi, electus meus,</i>			<i>beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est</i>	
	<i>conplacuit sibi in illo anima mea:</i>			<i>regnum caelorum.</i> [Matth. 5, 5]	
	<i>ponam spiritum meum super eum. non</i>		25	recta namque dispensatione	Ditr.
	<i>contendet neque clamabit neque audiet</i>		26	misericors caeli regnum illis committit	Pγ
	<i>aliquis in plateis uocem eius.</i> [Is. 42, 1]		27	quibus regni terrarum participationem	Ditr.
69	ecce Christus non contendit	TTγδ	28	[inter mortales] abstulit,	
70	neque clamauit:	Pγ	29	ut ipse diues in caeli sede appareat	T2γ
	<i>et tu si morum Christi similitudinem</i>		30	qui in terra penitus nihil procurat.	Pγ
	<i>retinere cupis, ne contendas,</i>		31	cauendum uero pauperibus est,	
71	ne abusiuis in ecclesia Christianus existas.	P1γ	32	ne	
72	suis enim sectatoribus Christus praecepit:	Pγ	33	dum per necessitatem	
	<i>nolite uocari Rabbi: unus est enim magister</i>			terrae regnum perdunt,	TTγε
	<i>uester, qui est Christus: et patrem nolite</i>			per mentis imprudentiam	*
	<i>uocare super terram: unus est enim</i>		35	etiam caelorum regna amittant.	P1γ
	<i>pater uester qui in caelis est. omnes</i>		36	cum enim Dei dispensatione	Ditr.
	<i>enim uos fratres estis.</i> [Matth. 23, 8]		37	paupertatem necessariam acceperint,	
73	quibus ad supplicandum imperauit dicere:		38	in ipsorum arbitrio pendet	Pδ
	<i>pater noster qui in caelis es</i>		39	utrum pauperes spiritu sint.	Ditr.
	<i>sanctificetur nomen tuum.</i> [Matth. 6, 9]		40	non enim quibuscumque pauperibus	Tγ
74	frustra ergo patrem contendit in terra	P1γδ	41	caeli regna promittuntur,	TTγ
75	qui patrem et patriam profitetur		42	sed his tantummodo	
	habere se in caelo:	TTγδε	43	quibus diuitiarum inopiam	Tγ
76	cuius possessor nemo efficitur,	Tγ	44	animorum humilitas comitatur.	Vδ
77	nisi qui de terrenae patriae contentione	Ditr.	45	pauper enim humilis	*
78	securus habetur.	Pγ	46	pauper spiritu appellatur,	Vδ
	Pauper superbus.		47	qui cum egenus foris cernitur,	*
1	8 Octauus abusionis gradus		48	numquam in superbiam eleuatur:	Vδ
2	est pauper superbus,	Pγ	49	quoniam ad petenda regna caelorum	P1γ
3	qui		50	plus ualet mentis humilitas	Tγ
4	nihil habens		51	quam praesentium diuitiarum	
5	in superbiam extollitur,			temporalis paupertas.	Pγ
6	cum e contrario diuitibus saeculi	Tδ	52	etenim humiles	Tδ
7	non superbe sapere per apostolum imperetur.	Vδ	53	qui bene diuitias possessas habent	
8	quid ergo stolidius fieri potest	Pδ	54	possunt pauperes spiritu appellari,	Vδ
9	quam illum		55	et superbos nihil habentes	Pγ
10	qui per infimam miseriam		56	haud dubium est	
11	uelut in terram abiectus	P1γ	57	beatitudine paupertatis priuari.	Pγ
12	extremus et humilis	Tγδ	58	de quibus utrisque sancta scriptura ita loquitur: *	
13	incedere et contristari debuerat	Tγ		<i>est quasi diues, cum nihil habeat et est quasi</i>	
14	supercilioso superbiae tumore inflatam mentem			<i>pauper, cum in multis diuitiis sit.</i> [Prou. 13, 7]	
15	contra Deum erigere?	Tγ	59	quasi diues est pauper	P1γδ
16	per quod uitium lapsi corruerunt	TTγ	60	superbus mentis affectu	P1γ
17	qui summo caeli		61	et quasi pauper est diues	P1γδ
	conditi erant culmine.	Ton. Äqu. 4δζ/*	62	mentis humilitate.	P
18	quid ergo uult quasi potens in terra superbire,	TTγ	63	diues ergo inopia est mentis humilitas	Tγ
19	qui prae omnibus hominibus		64	et ineptae diuitiae sunt animorum inornitas.	Tγ
20	debuerat humilis apparere?	Vδ	65	prouidendum ergo est pauperibus,	
21	sed ne de paupertate sua tristitiam habeant,	Tδ	66	ut semet ipsos quales sint intellegant	

67	et		39	et regem ad caelestia regna meliora perducunt.	P1γ
68	quod rebus consequi non ualent	(T)2δε	40	qui uero regnum secundum hanc	
69	mentis tumore superbire desistant.	P1γ		legem non dispensat,	TTγδ
	Rex iniquus.		41	multas nimirum aduersitates imperii tolerat.	Tδ
1	9 Nonus abusionis gradus est rex iniquus.	Vγδε	42	idcirco enim saepe pax populorum rumpitur	
2	etenim regem non iniquum	TTγδ	43	et offendicula etiam de regno suscitantur,	TTγ
3	sed correctorem iniquorum esse oportet.	Pγ	44	terrarum quoque fructus diminuuntur	P
4	unde in semet ipso nominis sui dignitatem		45	et seruitia populorum praepediuntur,	P
	custodire debet:	Ditr.	46	multi etiam dolores	TTδ
5	nomen enim regis intellectualiter hoc retinet,		47	prosperitatem regni inficiunt,	Tγ
6	ut subiectis omnibus rectoris		48	carorum et liberorum mortes	Tδ
	officium procuret.	TTδ	49	tristitiam conferunt,	TTδ
7	sed qualiter alios corrigere poterit	Tδ	50	hostium incursus	Pδ
8	qui proprios mores		51	prouincias undique uastant,	Pδ
9	ne iniqui sint		52	bestiae armentorum et pecorum	Tγ
10	non corrigit?			greges dilacerant,	Tγδ
11	quoniam iustitia regis exaltatur solium	*	53	tempestates ueris et hiemis	Tγδ
12	et ueritate solidantur gubernacula populorum.	Vδ	54	terrarum fecunditatem et maris	Tδ
13	iustitia uero regis est	*		ministeria prohibent,	Pδ
14	neminem iniuste per potentiam opprimere,		55	et aliquando fulminum ictus	TTδ
15	sine acceptione personarum	TTγ	56	segetes et arborum flores et pampinos exurunt.	Pδ
16	inter uirum et proximum suum iudicare,	TTγ	57	super omnia uero	Pδ
17	aduenis et pupillis et uiduis defensorem esse,	Ditr.	58	regis iniustitia non solum praesentis imperii	Pδ
18	furta cohibere,	TT1 ² γ		faciem fuscant	TTγδ
19	adulteria punire,	TTδ	59	sed etiam filios suos et nepotes,	TTγδ
20	iniquos non exaltare,		60	ne post se regni hereditatem	TTδ
21	inpudicos et histriones non nutrire,	TTγδ		teneant, obscurat.	TTγ
22	impios de terra perdere,	*	61	propter piaculum enim Salomonis	*
23	parricidas et periurantes uiuere non sinere,		62	regnum domus Israel	Pγ
24	ecclesias defendere,		63	Dominus de manibus filiorum eius dispersit.	Vδζ
25	pauperes eleemosynis alere,	Tδ	64	et propter iustitiam Daudid regis	
26	iustos super regni		65	lucernam de semine eius	
	negotia constituere,	Ton. Äqu. 4δ/*		semper in Hierusalem reliquit.	
27	senes et sapientes et sobrios		66	ecce quantum iustitia regis saeculo ualeat,	Tδ
	consiliarios habere,	TTδ	67	intuentibus perspicue patet.	Pδ
28	magorum et ariolorum pythoniassarumque		68	pax populorum est,	
	superstitionibus non intendere,	Ton. Äqu. 4δε/*	69	tutamentum patriae,	P1δ
29	iracundiam differre,	TTδ	70	innunitas plebis,	
30	patriam fortiter et iuste		71	munimentum gentis,	TTγ/Ditr.
	contra aduersarios defendere,		72	cura languorum,	Tδ
31	per omnia in Deo uiuere,	(T)2βδ/*	73	gaudium hominum,	Pδ
32	prosperitatibus non eleuare animum,	*	74	temperies aeris,	Pδ
33	cuncta aduersa patienter ferre		75	serenitas maris,	Tγ
34	fidem catholicam in Deum habere,	Pγ	76	terrae fecunditas,	T2δ
35	filios suos non sinere impie agere,	Tδ	77	solacium pauperum,	V3δ
36	certis horis orationibus insistere,		78	hereditas filiorum	
37	ante hostes congruas non gustare cibum.		79	et sibimet ipsi spes futurae beatitudinis.	Pδ
	<i>uae enim terrae, cuius rex est puer et cuius</i>		80	attamen sciat	*
	<i>principes mane comedunt.</i> [Eccle. 10, 10]		81	quod sicut throno hominum	*
38	haec regni prosperitatem in praesenti faciunt	*	82	primus constitutus est,	P1βγδ
			83	sic et in poenis,	

3 Pseudocyprianische Schriften

84	si iustitiam non fecerit,		29	et qui tali ordine expulsus fuerit	*
85	primatum habiturus est.	*	30	ab alio aliquo doctore siue episcopo	Tγ
86	omnes namque quoscumque peccatores	TTγ	31	recipi non debet.	TTδε
87	sub se in praesenti habuit,	*	32	de sacerdote in lege scribitur:	*
88	supra se modo plagali in illa poena habebit.	Pγ		<i>uiduam aut repudiatam non accipiet uxorem.</i> [Leuit. 21, 7]	
	Episcopus negligens.		33	qui ergo excommunicatum a catholico illo non permittente recipit	*
1	10 Decimus abusiois gradus		34	contra scripturae statuta agit	*
2	est episcopus negligens,	Tδ	35	ac iura sancti sacerdotii,	*
3	qui gradus sui honorem	Pγ/Ditr.	36	in quod Christianorum genus electum est, excedit.	TTγδ
4	inter homines requirit,	TTδ	37	hac ratione	
5	sed ministerii sui dignitatem coram Deo,	TTγε	38	episcopum ad eos	TTδε
6	pro quo legationem fungitur, non custodit.	Vδε	39	quibus in speculatione positus est	
7	primum namque ab episcopo		40	esse oportet.	Pγ
8	quid sui nominis dignitas tenet inquiratur:	TTγ	41	ceterum uero	P1δ
9	quoniam episcopus		42	qualis in semet ipso esse debeat	*
10	cum Graecum nomen sit,	*	43	Paulus apostolus exponit,	TTδ
11	speculator interpretatur.	P/Ditr.	44	ut ad gradum episcopi ueniens	Tδ
12	quare uero speculator ponitur	*	45	sit sobrius prudens castus sapiens modestus hospitalis,	TTγ
13	et quid a speculatore requiritur	Tγ	46	filios habens subditos	*
14	Dominus ipse denudat,	P1γ	47	cum omni castitate,	TTγ
15	cum sub Ezechielis prophetae persona	Pγ	48	testimonium habens bonum ab his	
16	episcopo officii sui rationem denuntiat,	Tγ	49	qui foris sunt,	
17	ita inquit:		50	praeferens doctrinarum fidelem sermonem,	Pγ
	<i>speculatorem dedi te domui Israel. audiens ergo ex ore meo sermonem adnuntiabis eis ex me. si autem uideris gladium uenientem et tu non adnuntiaueris ut reuertatur impius a uia sua, ipse quidem impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. si autem tu adnuntiaueris et ille non fuerit reuersus, ipse quidem in iniquitate morietur, sed tu animam tuam liberasti.</i> [Ezech. 3, 17]		51	ante episcopatum non plus quam unam habens uxorem.	Pγ
18	decet ergo episcopum	Tγ	52	non percussor,	
19	qui omnium speculator positus est		53	non bilinguis,	
20	peccata diligenter intendere	T2γ	54	non ebriosus,	Ditr.
21	et postquam adtenderit,	T2γ	55	non neophytus,	
22	sermone si poterit et actu corrigere	Tγ	56	ut per haec ipse prius ostendat in opere	Tγδ
23	et si non poterit		57	quod alios docet in sermone doctrinae.	P1γ
24	iuxta euangelii regulam	Tδ	58	caueant ergo neglegentes episcopi,	Tγ
25	scelerum operarios declinare:	Vδ	59	quod in tempore uindictae Dominus per prophetam conqueritur:	Tγ
	<i>si enim,</i>			<i>pastores muti demoliti sunt populum meum, et non pascebant pastores gregem meum, sed pascebant pastores semet ipsos,</i> [Ezech. 34, 8]	
26	inquit in euangelio,		60	sed potius procurent hi	
	<i>peccauerit in te frater tuus, corripe illum inter te et ipsum solum. si te audierit, lucratus es fratrem tuum: si te non audierit, adhibe tecum adhuc unum uel duos testes, ut in ore duorum testium uel trium stet omne uerbum: si illos non audierit, dic ecclesiae: si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.</i> [Matth. 18, 15]		61	in quod eos constituit Dominus	Tδ
27	tali ordine expellendus est	Ton. Äqu. 4δθ/*	62	supra familiam suam	Pδ
28	qui cuicumque doctori uel episcopo adhaerere noluerit.	Tγ	63	dare illis cibum	TTγε
			64	in tempore suo	Pδ
			65	mensuram tritici,	*
			66	puram scilicet et probatam doctrinam,	Pγ
			67	quatenus ueniente Domino mereantur audire: <i>euge serue bone et fidelis, quia supra pauca fidelis fuisti supra multa te constituam: intra in gaudium Domini tui.</i> [Matth. 25, 23]	P1γ

Plebs sine disciplina.		35 de qua Dominus	
1 11 Vndecimus abusionis gradus est plebs sine disciplina:	TTγ	36 cum ad patrem ascendisset,	TTγ
2 quae dum disciplinae exercitationibus non seruit,	TTδε	37 postquam resurrexit a mortuis,	T2γδ
3 communi se perditionis laqueo constringit:	TTδ	38 ad apostolos suos loquebatur:	TTγ/1β
4 iram etenim domini	Tδ	<i>uos autem sedete in ciuitate, quoadusque induamini uirtute ab excelso.</i> [Luc. 24, 49]	
5 absque disciplinae rigore non euadit.	TTγδ	39 tunica ergo corporis Christi	
6 atque idcirco psalmistae uocibus	*	40 disciplina ecclesiae est:	Ditr.
7 indisciplinae plebi praedicatur:	TTγ	41 qui autem extra disciplinam est	
<i>adprehendite disciplinam ne quando irascatur Dominus.</i> [Psal. 2, 12]		42 alienus est a corpore Christi.	Pδ
8 disciplina uero est morum ordinata correctio	T2γ	<i>non scindamus igitur illam, sed sortiamur de illa,</i> [Joh. 19, 24]	
9 et maiorum praecedentium regularum obseruatio.*		43 non soluamus quicquam de mandatis Christi,	
10 de qua disciplina	Ditr.	44 sed unusquisque	
11 Paulus apostolus ita loquitur dicens:	Pδ	45 in quo uocatus est	
<i>in disciplina perseuerate: tamquam filiis uobis offert se Deus. quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri et non filii estis.</i> [Hebr. 12, 8]		46 in eo permaneat apud Deum.	Vδζ
12 qui ergo adulteri et sine disciplina sunt,		Populus sine lege.	
13 et caelestis regni hereditatem non capiunt:	Tγδ	1 12 Duodecimus abusionis gradus	
14 filii autem paternae disciplinae correctiones ferunt		2 est populus sine lege,	Vδζ
15 et hereditatem quandoque recipere posse non desperant.	TTγδ	3 qui	
16 de qua etiam disciplina	Vδ/Ditr.	4 dum Dei dicta et legum scita contemnit	P1γ
17 Esaias eidem indisciplinae plebi praedicat dicens:	P1δ	5 per diuersas errorum uias	
<i>quiescite agere peruerse, discite bene facere.</i> [Isa. 1, 16]		6 eundem perditionis laqueum incurrit.	TTδ
18 et ad eandem psalmista	Pγ	7 de quibus uiis	*
19 consona uoce	P1δ	8 sub persona praeuaricatoris populi	
20 compsallit dicens:		9 humanum genus propheta ita deplangit:	Pγ
<i>declina a malo et fac bonum.</i> [Psal. 23, 15]		<i>nos autem sicut oves errauimus, unusquisque in uiam suam declinauit.</i> [Isa. 53, 6]	
21 infelix ergo est		10 de quibus etiam eadem	
22 qui abicit disciplinam.	Vδ	sapientia loquitur per Salomonem:	
23 audet enim extra milites aliquid,	Tδ	<i>multae uiae uidentur hominibus rectae, et nouissimae earum ducunt ad mortem.</i> [Prou. 14, 12]	
24 qui		11 quae utique multae perditionis uiae tunc inceduntur,	
25 Dominum crucifigentes	P	12 cum una regalis uia	
26 non considerunt tunicam,	*	13 lex Dei uidelicet,	Tγ
27 qui ecclesiae Christi scindit disciplinam.	TTγ	14 quae neque ad dexteram neque ad sinistram declinat,	Pγ
28 sicut enim tunica totum corpus praeter caput tegitur,	*	15 per neglegentiam deseritur.	
29 ita disciplina omnibus in ecclesia est praeter Christum.		16 de qua scilicet uia	Pδ
30 qui ergo ecclesiae sub disciplina est		17 Dominus Christus	Pδ
31 protegitur et ornatur.	Vδε	18 qui est finis legis	TTβγε
32 ipsa uero tunica contexta desuper fuerat per totum,	TTδε	19 ad iustitiam omni credenti denuntiat:	Tγ
33 quia eadem ecclesiae disciplina	V3δ	<i>ego sum uia et ueritas et uita: nemo uenit ad patrem nisi per me.</i> [Joh. 14, 6]	
34 a Domino de caelo tribuitur et integratur.	Ditr.	20 ad quam uiam	
		21 omnes homines communititer inuitat dicens:	
		<i>uenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego uos reficiam. quia non est personarum acceptio apud Deum.</i> [Matth. 11, 28]	

22	ubi non est Iudaeus et Graecus,	P1γδ
23	masculus et femina,	
24	seruus et liber,	Pγδ
25	barbarus et Scytha,	TTδε
26	sed omnia in omnibus Christus:	P1δ
27	omnes enim unum sunt in Christo Iesu.	Pγ
28	dum ergo Christus finis est legis,	P1γδ
29	qui sine lege sunt	*
30	sine Christo fiunt.	TTγε
31	igitur populus sine lege	Vδζ
32	populus sine Christo est.	*
33	abusiium ergo in temporibus euangelii	Ton. Äqu. 4δ/*
34	populum fieri sine Christo,	Vδζ
35	quando apostolis in cunctas gentes	
36	licentia praedicationis data est,	*
37	quando tonitruum euangelii	Ton. Äqu. 4δ/*
38	per cunctas saeculi partes intonuit,	Tγ
39	quando gentes	
40	quae non sectabantur iustitiam	Tγ
41	adprehenderunt iustitiam,	Tγ
42	quando	
43	qui longe fuerunt	Pγ
44	facti sunt prope in sanguine Christi,	Pδ
45	qui aliquando non populus,	Tγδ
46	nunc autem populus sanctus in Christo,	P1γδ
47	quando est tempus acceptabile	*
48	et dies salutis	Pγ
49	et tempora refrigerii	Ton. Äqu. 4δ/*
50	in conspectu altissimi,	Tγ
51	quando unaquaeque gens habet testem resurrectionis,	TT/Ditr.
52	quando protestatur Dominus:	*
	<i>ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.</i> [Matth. 28, 20]	
53	non famus ergo sine Christo	TTγε
54	in hoc tempore transitorio,	Ton. Äqu. 4δ/*
55	ne sine nobis Christus esse incipiat in futuro.	Vδε

3.10 De duplici martyrio

1	1 Multifariam multisque modis ago gratias,	*
2	Fortunate mihi in Domino carissime,	
3	diuinae benignitati,	TTγ
4	quod et tuam pietatem excitauit	TTγ
5	ad exstimulandum officium meum,	Pδ
6	ut unico libello	TTδ/Ditr.
7	commilitonibus nostris	P1δ
8	materiam subministrarem,	P1
9	unde sibi gratia spiritus opitulante	P
10	munimenta telaque fabricarentur	P

11	aduersus persecutionum incursus,	P1γ
12	et mihi quod petebas conanti	Pγ
13	non dedignata est adesse,	TTγδ
14	et quod utriusque nostrum operam non passa est esse sterilem,	Ton. Äqu. 4γδζ/*
15	hoc est	
16	quod mei Fortunati pium desiderium	*
17	bene fortunauit,	TTγ
18	et ministri sui officium	Tγ
19	uoluit esse gregis sui beneficium.	*
20	scribis enim	
21	ex eo libro	gl. Akzentfolge
22	multum roboris et alacritatis accessisse strenuis,	*
23	timidioribus autem et infirmis	TTγδ
24	tantum animorum esse additum,	*
25	ut ex his quoque per Dei gratiam	*
26	certam uictoriam nobis promittere debeamus.	Vδ
27	eo que libentius obtemperauit posterioribus tuis litteris,	Ton. Äqu. 4δζ/*
28	quibus orat tua caritas,	*
29	ut quoniam hoc auspiciis Domini nostri	Pδ
30	Iesu Christi	Pδ
31	bene successit,	Pγ
32	addam uolumen alterum	*
33	de duplici martyrii genere:	Tδ
34	quorum unum exhibetur	TTγ
35	cum saeuit tortorum immanitas,	T2γ
36	alterum occultius quidem est,	Tδζ
37	sed nihilominus fortem animum postulat	Tδ
38	multaque diuinitus armatura communitum.	TTγ
39	utinam et hoc munus Christi	
40	spiritus per me fratribus et commilitonibus nostris	P1δ
41	largiri dignetur	Pγ
42	et quod dederit bene prosperare.	TTγ
43	quemadmodum enim nihil sanctum	TTγε
44	nisi illo sanctificante,	P
45	nihil potens	
46	nisi illo corroborante:	P
47	ita nihil felix,	TTγε
48	nihil auspdatum	TTγ
49	nisi illo prosperante.	TTγ
50	sane et uestris precibus	*
51	et Domini bonitate fretus aggrediar.	Tγ
1	2 Martyr,	
2	ut iis quoque notum est	*
3	qui Graece nesciunt,	gl. Akzentfolge
4	testem sonat.	
5	quamquam autem	Ditr.
6	post exortam euangelicae ueritatis lucem	

7 ecclesiastica consuetudo	P1	4 quod ipsum tamen ex aliis scripturarum locis	
8 cognominis huius honorem	Pγ	5 liquere potest,	
9 proprie tribueret iis	Pδ	6 si minus illorum testimonio fidimus,	T2δ
10 qui in tormentis usque ad mortem perdurarunt	TTγ	7 quandoquidem et in oratione dominica <i>sanctificetur nomen tuum</i> [Matth. 6, 9]	Tγ
11 in professione nominis Iesu Christi	Vδζ	8 dictum est	
12 et euangelicum instrumentum	Vδ	9 pro glorificetur siue clarificetur nomen tuum.	TTγε
13 sanguine suo uelut obsignarunt		10 sic et Corinthios exhortatur,	Vδ
14 apud incredulos:	Tγ	11 ut glorificent ac baiulent Deum in corpore suo.	Pδ
15 omnis tamen piorum uita		12 sicut enim nomen Dei glorificatur uita piorum	
16 testimonium reddit Deo,	Vδζ	hominum,	*
17 non quod ille cuiusquam egeat testimonio,	Ton. Äqu. 4δ/*	13 in quibus ipse per spiritum suum operatur	TTγ
18 qui ex se fons est aeternae gloriae,	*	14 quidquid faciunt boni:	Pδ
19 ut nec ullis hominum honoribus fieri possit honoratior	*	15 ita e diuerso polluitur et infamatur malefactis eorum	Pγ
20 nec ullis mortalium ignominiis obscurior:		16 qui se Dei cultores profitentur.	TTγ
21 sed tamen ita uisum est aeterno illius diuinoque consilio,	Tγ	17 quemadmodum et militis uirtus	P1δ
22 ut suam bonitatem sapientiam ac potentiam	4δε	18 aut serui probitas redundat	TTγ
23 apud homines per homines uelit illustrari,	TTγ	19 in gloriam ducis aut heri,	Pγδ
24 sicut mundum gubernari uoluit per angelos,		20 ita militis ignauia	
25 cum angelorum ministerio non egeat,		21 aut serui nequitia	Tγ
26 multa que hominibus per homines largiatur,	Vδ	22 dedecori est duci aut hero,	Pγδ
27 quae per se dare poterat,	(Tβδ)/*	23 propterea quod horum mores magna ex parte	Pγ
28 qui quidquid uult nutu potest		24 pendent ab illorum moribus	*
29 et cui uoluisse fecisse est.	T2γζ	25 in quorum potestate sunt.	gl. Akzentfolge
30 et quamquam		26 qui etiamsi prorsus absunt ab omni culpa,	
31 ut dixi		27 tamen popularis existimatio solet	Pδ
32 ad illam ineffabilem maiestatem	Vδ	28 dominorum mores ex seruorum moribus aestimare.	Vδ
33 nulla pertingit ignominia,	*	29 unde etiam hic uidemus	
34 tamen in scripturis ita loquitur,	*	30 diuinam scripturam frequenter iuxta mortalium affectus loquentem	Pγ
35 quasi per nos honoretur	(P)1β	31 uelut in Leuitico de eo	
36 uel ignominia afficiatur.	P	32 qui de semine suo dedisset idolo Moloch	
37 nam in Deuteronomio		33 dicit:	
38 cum Moyse expostulat,		<i>quia polluit nomen sanctum meum.</i> [Leuit. 70, 3]	
39 quod apud populum	*	34 at quod ab hominibus sanctificatum est,	Tζ
40 ob laticis penuriam murmurantem	V3δ	35 pollui potest:	Pδ
41 in Cades deserti Sin ad aquas contradictionis	TT	36 Dei uero nomen in se semper est gloriosum,	V3γδ
42 non sanctificarit ipsum inter filios Israel,	T2δ	37 apud homines tantum contaminatur,	P
43 et ob hanc offensam		38 quemadmodum mendax infamia	Tγ
44 non est illi nec Aaroni datum		39 non polluit uirum integrum.	*
45 ingredi terram promissam	Pγ	40 sic et apud Ezechielem clamat	
46 ac tot annis exspectatam,	TTγ	41 nomen suum fuisse pollutum inter gentes	TTγε
47 sed tantum e montis uertice procul aspicere licuit.	Tδ	42 impiis moribus Israelitarum.	
1 3 Porro quod dictum est		43 quin et beatissimus Paulus	P1δ
sanctificare pro glorificare,		44 scribens Romanis	Pγ
2 qui litteras Hebraeorum callent,		45 ex auctoritate prophetae dicit,	
3 affirmant esse sermonis illius proprietatem.		46 appellans Iudaeos legem profitentes,	TTγ
		47 sed ea quae lex uetat facientes:	TTγ

3 Pseudocyprianische Schriften

<i>nomen Dei blasphematur</i>			
<i>inter gentes.</i> [Rom. 2, 24]			
48	et in oratione dominica,	Tγ	
49	sicut attigi modum,	Pδ	
50	ex auctoritate redemptoris oramus	P1γ	
51	ut sanctificetur nomen Dei patris,	TTγϵ	
52	hoc est		
53	ut inlarescat et illustretur		
54	apud homines		
55	utique per homines		
56	uel potius in hominibus.	Ton. Äqu. 4δϵ/*	
57	illustratur autem,	Ditr.	
58	si spiritus illius regnet in nobis	P1γδ	
59	et si illius uoluntati	TTγ/1β	
60	obtemperetur in terris,	P1γδ	
61	quemadmodum in caelis nulla est rebellio.		
62	quoniam autem homines ex sese nihil		
	habent uirtutis,	Pγ	
63	quidquid per nos recte geritur	*	
64	cedit in gloriam Dei	Pδ	
65	et ideo thesaurum diuinae potentiae	Tγ	
66	promit interdum ex uasis fictilibus,	Tγ	
67	ut sublimitas sit uirtutis Dei		
68	et non ex nobis.	gl. Akzentfolge	
1	4 Ergo quamquam omnis piorum uita		
2	martyrio suo glorificat Deum	Pδ	
3	et Christum filium eius,	Pδ	
4	nullum tamen est illustrius		
	testimonium apud homines	Ton. Äqu. 4δζ/*	
5	quam sanguinis,		
6	hoc est uitae propter Deum contemptae	Pγ	
7	et mortis fortiter toleratae.	Vδ	
8	reddiderunt et miracula testimonium		
	diuinae potentiae,	Tγ	
9	praesertim apud incredulos,	Tγ	
10	nam his proprie data sunt signa	Pγδ	
11	quemadmodum scribit beatus apostolus:	Tγ	
12	sed semper efficacius fuit sanguinis profusi		
	testimonium.	*	
13	quot morbos insanabiles uerbo sanarat Dominus,*		
14	quot caecos illustrarat,	TTγ	
15	quot mancos paralyticos ac debiles restituerat,	*	
16	quot exanimes ad uitam reuocarat?	TTγ	
17	et tamen pauci credebant in eum,		
18	et audiebat:	Ditr.	
	<i>in Beelzebub eiecit daemonia.</i> [Luc. 11, 15]		
19	ceterum ubi uentum est ad sanguinem,		
20	ibi deiectum est satanae regnum,	Pδ	
21	ibi subactus est mundus.	P1γδ	
22	commemorat et Ioannes euangelista	P/Ditr.	
23	triplex in terra testimonium,	*	
24	spiritus aqua et sanguis,	Pγδ	
25	quod efficacissimum est		
	postremo recens loco.	TTγϵ	
26	spiritum in columbae specie descendentem	Vδ	
27	super Iesum uidere	Pγ/Ditr.	
28	meruit Ioannes baptista,	Pγ	
29	an alii uiderint incertum.	TTδ	
30	certe hoc testimonium Ioanni datum est,	*	
31	quo desineret dubitare de Domino Iesu,	Pδ	
32	an ille esset	Ditr.	
33	qui baptizaret spiritu et igni.	TTδϵ	
34	aquae testimonium uidit Ioannes euangelista,		
35	nec satis constat	1βδ	
36	solus ne uiderit an cum multis.	Vδϵ	
37	erat quidem hoc ingens mysterium sacri lauacri	Pγ	
38	quo delentur peccata:	Pγ	
39	sed uidit aquam simul effluere cum sanguine,		
40	qui nisi adfuisset	TTγ	
41	inefficax erat aqua.	Vδζ	
42	quid enim prodest aboleri peccata,	Pγ	
43	nisi succedat uita iustitiae	Tγ	
44	quam confert sanguis?	*	
45	quamquam hi tres unum sunt:		
46	unus enim Deus est,	*	
47	qui per spiritum aquam et sanguinem	Tγδ	
48	declarat hominum generi	Tδ	
49	uirtutem ac bonitatem suam:		
50	aut ideo dicuntur unum esse,	Ditr./TTγϵ	
51	quoniam undique sibi constat testimonium	*	
52	nec ulla ex parte dissonat,		
53	quemadmodum		
54	quos artissima iungit amicitia	*	
55	propter summum animorum consensum	Pγ	
56	unus animus esse dicuntur.	P1γ	
1	5 Ac iuxta sensum crassiozem	TTγ	
2	haec tria praecipua sunt in homine		
	uitae argumenta	TTγ	
3	atque etiam instrumenta.	Vδ	
4	quamdiu enim pulmonis officio	Tγ	
5	attrahitur uicissim ac redditur halitus,	Tδ	
6	certum uitae indicium est:		
7	unde loquendi consuetudine	T2	
8	spirare dicuntur qui uiuunt	Pγδ	
9	et exspirasse qui uitam finierunt.	TTγ	
10	quin et anima Latinis flatus dicitur	*	
11	ad Graecae uocis imitationem,	TT	
12	qui uentum ibygránemon uocant.	Pδ	
13	super haec sunt in ipso homine	*	

14	subtilissimi spiritus a corde	TTδ	4	simul intellectum est,	
15	ubi fontem habent		5	illum et uerum fuisse hominem	
16	sparsi per uniuersum corpus, gl. Akzentfolge		6	et uerum Deum:	*
17	sed praecipue per arterias commeantes,	V3δ	7	hominem quod iuxta naturae ordinem	*
18	licet et aliis partibus omnibus mixti:	P1δ	8	et ubi uitalem flatum emisisset,	TTγ
19	hi si subito euolent,	Tδ	9	desiit uiuere:	Tδ
20	mortem praesentem afferunt:	*	10	Deum, quod simul cum	
21	sin includantur,			ingenti clamore mortuus est,	
22	lenta aegrotatione consumunt hominem.	*	11	declarans	
23	adest et humor quidam naturalis,	TTγ	12	se uolentem ac spontaneum deponere uitam,	Pδ
24	quem		13	quod humanarum uirium nemo nescit non esse.	Pγδ
25	ut arbitror		14	sensit efficax testimonium spiritus	
26	medici phlegma uocant,			uicinus centurio:	Tγ
27	sparsus et ipse per uniuersum		15	sic enim narrat beatus Marcus:	
	corpus. gl. Akzentfolge			<i>uidens autem centurio qui ex aduerso</i>	
28	huius usum numquam sentimus euidentius	*		<i>stabat, quia sic exspirasset, ait: uere</i>	
29	quam in sensu gustus:			<i>hic homo filius Dei erat.</i> [Marc. 15, 39]	
30	nisi enim hic admixtus sit		16	quid morte abiectus iuxta carnem?	Vδζ
31	inter linguam et palatum,	Vδε	17	sed nihil morte	
32	nullum erit palati iudicium.	Tγ		potentius iuxta spiritum.	Ton. Äqu. 4δζ/*
33	et tamen haec sic mixta sunt in homine,		18	erat et illud praeter naturae cursum	
34	ut non sit sanguis absque spiritu et phlegmate,		19	quod e latere exanimati corporis sanguis et aqua	
35	et pariter ad tuendam uitam			profluit,	*
36	conferunt omnia.	T2δ	20	ut absolueretur triplex testimonium.	*
37	uidemus quoduis animal mori	Pδ	21	totum effudit spiritum	*
38	simulatque sanguis effluerit,	T2γ	22	ut nos respiraremus:	P
39	et consumpto humore	Pγ	23	quidquid erat humoris aquei reliquum,	
40	quem medici radicalem uocant		24	expressit	
41	non aliter moritur homo,	Pδ	25	ut nos ablueremur:	P
42	quam exstinguitur lucerna	TTδ	26	quidquid resederat in corde sanguinis,	*
43	consumpto oleo.	*	27	emisit	
44	sed nimium diu moramur	Pγ/Ditr.	28	ut nos confirmaremur.	P
45	in contemplatione naturae,	P1γ	29	atque haud scio	Pγδ
46	quod tamen non inutiliter factum		30	an perperam faciam	Tδ
	opinor a nobis,	P1γδ	31	haec tria inter se conferens,	TTγδ
47	ut dilucidius fiat caritati uestrae mysterium,	Tγ	32	cum sint unum non natura	TTγδ
48	in cuius contemplatione ideo		33	sed in mysterio.	Tγδ
	uersamur lubentius	Tγ	34	si qua tamen est discretio,	
49	quia salubrius.	Tγ	35	sanguis in testimoniorum ratione	TTγ
50	nam iuxta naturae considerationem	TT/Ditr.	36	potissimum celebratur,	Vδ
51	tunc ista magnam uim habent,		37	quod in hoc scriptura testatur	P1γ
52	cum in uiuo corpore sua munia peragunt:	Tδ	38	esse uitam animantis,	TT1 ² γ
53	ac iuxta mysticam philosophiam Ton. Äqu. 4δ/*		39	et ob id a cibus submouebatur edicto legis:	
54	tunc demum plurimum ualent	Pδ	40	praeterea magis est expositus hominum	
55	cum corpus relinquunt.	Pγ		oculis sanguis	Pδ
			41	quam spiritus aut aqua.	TTδε
1	6 Nemo miratus est	T2γζ	1	7 Vita Domini,	
2	Dominum humano more		2	qui summus fuit martyr	TTγε
	spirantem ac respirantem,	Vγδ	3	quique et hodie pugnat et uincit in martyribus,	
3	sed cum in cruce clamore ualido emisisset	*	4	plurimis fuit offendiculo.	*
	spiritum,				

3 Pseudocyprianische Schriften

5 non iam loquor de Pharisaeis et scribis,	Pγδ	2 et peccatum non huius aut illius sed mundi.	Pγδ
6 ipsis etiam cognatis ac fratribus fuit detestabilis,*		3 corpus enim peccati mundum	
7 cum dicerent illum in furorem uersum:		uniuersum occuparat:	TTγ
8 sed mors illius non solum piis,	(Pβδ)	4 hoc per Christum esse sublatum	Pγ
9 sed impiis etiam fuit admirabilis,	*	5 sanguis ipsius pro nobis effusus reddit	
10 nec alibi magis uerum fuit	TTγε	6 euidens testimonium,	Ton. Äqu. 4δ/*
11 quod		7 melius pro nobis loquens,	
<i>Dei uirtus in infirmitate perficitur.</i> [2 Cor. 12, 9]		8 ut inquit apostolus,	Tγ
12 ibi fracta est satanae tyrannis,	TTδ	9 quam sanguis Abel.	
13 ibi deuicti sunt inferi,	Tγδ	10 siquidem ille clamans de terra	
14 ibi triumphatum est de diabolo, Ton. Äqu. 4γδε		loquebatur uindictam:	Pγ
15 ibi deiectus orcus,	Ditr.	11 at Christi sanguis	
16 caelum apertum.	Pγ	12 de cruce clamans	
17 nimirum hoc erat		13 pacem loquitur et reconciliationem.	TT
18 quod instante mortis tempore	*	14 quin idem sanguis	
19 deprecabatur Dominus:	*	15 quoniam a nobis bibitur,	
<i>pater, clarifica filium tuum,</i>		16 si modo digne bibitur,	gl. Akz.
<i>ut filius tuus clarificet te.</i> [Joh. 12, 1]		17 clamat in cordibus nostris	P1δ
20 quid homine mortuo contemptius?		18 uerba pacifica et solatii plena.	P1δ
21 quis enim uel Caesarem mortuum metuat?	Tδ	19 et illic triplex est testimonium, Ton. Äqu. 4γδ/*	
22 sed Christi morte quid efficacius?	(Tβ)	20 licet spiritali quodam modo.	TTγε
23 uelum templi scissum est	*	21 clamat spiritus	*
24 a summo usque ad imum.	Pγδ	22 qui nobis arrhabonis loco datus est:	*
25 terra concussa est,	T2γζ	<i>Abba pater, testificans quod</i>	
26 saxa discissa sunt,	T2γζ	<i>sumus filii Dei.</i> [Rom. 8, 16]	
27 aperta sunt monumenta,	Vγδ	23 clamat aqua	
28 reuixerunt sepulorum corpora,	*	24 per quam renati sumus,	
29 sol medio die obtexit faciem suam.	Pδ	25 quod condonata sunt nobis omnia peccata:	TTδ
30 numquam per omnem uitam		26 et si quis adhuc dubitat,	
31 magis declarauit potentiam suam:	Pδ	27 accedit sanguinis testimonium clamantis:	TTδ
32 mox refractis omnibus mortis repagulis	Tγ	28 quid adhuc haesitas,	
33 uiuum se discipulis exhibuit.		29 quid adhuc pauitas tyrannum satanan?	*
34 nimirum hoc est efficax illud sacrosancti		30 ecce pretium	*
sanguinis testimonium,	4δ/*	31 quo te redimit Dei filius.	*
35 qui solus potuit dirimere maceriam,		32 nisi te saluum uoluisset Deus,	
36 quae Deum ab hominum genere separabat:	Vδ	33 non tradidisset unigenitum suum in mortem. Pγδ	
37 solus potuit unica litura	TTδ/Ditr.	<i>9 Nemo maiorem caritatem habet, quam ut</i>	
38 delere totum illud chirographum	Tγ	<i>animam suam ponat pro amicis suis.</i> [Joh. 15, 13]	
39 quod erat contra nos,	*		
40 et satanae in nos ius uindicabat.	Ditr.	1 si non est maius eximiae	
41 neque enim sanguis hircorum aut uitulorum	Vγδ	beneuolentiae testimonium	4δ/*
42 potuit abolere peccatum:	P1γ	2 quam si quis uitam impertiat amico,	TT1 ² δ
43 umbrae erant illa et typi futurorum.	TTγ	3 grauius est dominici sanguinis testimonium	4δ/*
44 nec ullius hominis sanguis	Pδ	4 qui pro inimicis effusus est.	Tγζ
45 poterat tollere peccatum mundi	*	5 effusus pro inimicis	Ton. Äqu. 4γδ/*
46 praeter unci illius agni sanguinem		6 fecit amicos ac filios Dei:	Pδ
47 cui baptista tribuit testimonium dicens:	P1δ	7 atque ut consideremus	Ditr.
<i>ecce agnus Dei, ecce qui tollit</i>		8 hanc fore perpetuam amicitiam,	*
<i>peccata mundi.</i> [Joh. 1, 29]		9 reliquit nobis edendam carnem suam,	TTγε
1 8 Plus est tollere peccatum quam peccata	TTγδ	10 reliquit bibendum sanguinem,	Tγ
		11 ut per eadem aleremur,	Vδ

12	per quae sumus redempti.	Pγ	53	et occupans orbem uniuersum	TTγ
13	sanguinis aspersione	Ditr.	54	quacumque patet ab oriente ad occidentem,	Ditr.
14	confirmatum est uetus testamentum,	TTγ	55	ab aquilone usque ad austrum.	Pγδ
15	quemadmodum				
16	ad Hebraeos scribens		1	10 Ecce,	
17	praeclare docet beatissimus Paulus:	P1δ	2	fratres dilectissimi,	*
18	Christi sanguine consignatum et corroboratum		3	a Domini redemptoris temporibus	Tγ
	est nouum testamentum,	TTγ	4	anni fluxerunt plus minus	
19	hoc est testamentum et pactum	P1γ		ducenti quadraginta,	TTγ
20	gratiae et remissionis peccatorum	TTγ	5	iam que huius uitis palmites paene	
21	per sanguinem agni immaculati,	P		latius se sparserunt	Vδε
22	qui in se recipere dignatus est totius		6	quam Romanum imperium,	Tγ
	mundi peccatum,	Pγ	7	efferas etiam nationes musto spiritus inebriantes	P
23	quod omnes ex Adam contrahunt		8	et quos nulla ferri uis domare potuit,	*
24	qui prodeunt in hanc uitam	Vδεζ	9	emollit sanguis illius agni candidi.	gl. Akzentfolge
25	et cuius contagio peccant	P1δ	10	qui naturae causas scrutantur,	Pγ
26	quicumque peccant.	Ditr.	11	narrant	
27	tanta autem est Christi sublimitas,	Tγ	12	adamentem nullae chalybis duritiei cedentem	Pγ
28	ut fortasse non oporteat	*	13	hircino sanguine maceratum	Vδ
29	quemquam ceterorum hominum cum		14	ictu malleorum dissilire:	TTγ
	illo conferre,	Pγ	15	nullus autem adamas	
30	nisi ipse nobis tantam fiduciam praeuisset,	V3δ	16	corde saxeo peccatorum durior.	*
31	qui non dedignatus sit	*	17	hoc igitur cor ferreum,	
32	discipulos suos uocare amicos,	Pγ	18	cor saxeam,	gl. Akzentfolge
33	seruulos suos uocare fratres et coheredes.	Vγδ	19	cor plus quam adamantinum	*
34	quemadmodum igitur ille suo mirabili		20	emollit sanguis Christi et huius martyrum,	*
	testimonio	4δ/*	21	qui supplerunt	
35	clarificauit patrem		22	quod illius passionibus deerat.	T2δ
36	in hoc mundo		23	hoc argumento summus ille pastor	Ditr./TTγε
37	atque etiam in caelis:	TTδε	24	et ut Petrus ait	
38	ita testimonium illius	TTδ	25	princeps pastorum	Pγ
39	quodammodo consummatur		26	testificatus est	Tζ
	testimonio sanctorum,	TTδ	27	se esse pastorem bonum,	
40	quasi sit una passio Domini et seruorum.	Vδε	28	quia animam suam posuit pro ouibus,	
41	id ne quis existimet parum religiose dictum,		29	nobis exemplum praebens,	
42	beatus Paulus nobis patrociniatur	P	30	ut qui pro nostra qualicumque portione uices	
43	ita scribens ad Colessenses:	Vγδ		illius gerimus,	*
	<i>qui nunc gaudeo in passionibus pro</i>		31	parati simus	
	<i>uobis, et adimpleo ea quae desunt</i>		32	et ipsi pro grege dominico sanguinem fundere,	T2δ
	<i>passionum Christi in carne mea pro corpore</i>		33	nisi malumus uideri mercenarii quam pastores.	Vδε
	<i>eius, quod est ecclesia.</i> [Coloss. 1, 24]		34	domini uerbis congruunt uerba discipuli.	Tγ
44	quis enim nescit,	Pβδ	35	cum enim dixisset	Pγ
45	fratres,		36	se gaudere in passionibus,	4γδ/*
46	quam uberem prouentum effudit ecclesiae seges,	Pδ	37	quibus consummaret passiones Christi,	
47	apostolorum ac ceterorum martyrum		38	perpetiens et ipse pro corpore Christi,	Pδ
	sanguine irrigata?	Vδ	39	quod est ecclesia,	Tβγ
48	quo plus sanguinis effusum est,		40	qualia passus erat Dominus,	*
49	hoc magis effloruit multitudo fidelium,	Tγ	41	causam adiecit	P1γ
50	hoc latius sparsit suas propagines	Tγ	42	cur ea libenter pateretur.	TTγ
51	illa beata uitis	Ditr.		<i>cuius,</i>	
52	a Christo stirpe surgens	Ditr.	43	inquit,	

3 Pseudocyprianische Schriften

	<i>factus ego sum minister secundum dispensationem Dei, quae data est mihi in uobis, ut impleam uerbum Dei. [Coloss. 1, 25]</i>			
44	et alio quodam in loco scribit	(P)1βδ		
45	se repleuisse euangelium.	*		
46	sicut ergo mortibus martyrum	T2δ		
47	consummantur passiones Christi,			
48	ita sanguine pastorum	TTδ		
49	confirmantur promissa Christi.		Ditr./gl. Akzentfolge	
50	nullum enim instrumentum indubitabilis,			
51	quam quod tot martyrum sanguine signatum est.			
52	hoc nimirum est implere uerbum Dei,	TTγϵ		
53	hoc est replere euangelium.	*		
1	11 Sed interim grauissimus dolor oboritur animo meo,	Pδ		
2	dilecti,			
3	dum me cum reputo,			
4	cum adhuc recens ille Christi sanguis feruere debeat in cordibus fidelium,			
5	tam multos esse			
6	in quibus refrixit caritas,	*		
7	atque hoc grauius discrucior,			
8	quod tales non paucos pastores habeat ecclesia,		gl. Akzentfolge	
9	qui non solum non opponunt corpora sua	Pδ		
10	aduersus luporum incursus,	P1γ		
11	uerum etiam ipsi lupos agunt,	TTγϵ		
12	dum mactant ac perdunt animas simplicium,			
13	ipsi uentri suo,	TTγϵ		
14	quaestui et ambitioni seruietes,	TTγ		
15	adeoque non implent uerbum Dei,	TTγϵ		
16	ut illud cauponentur potius	*		
17	et impiis dogmatibus adulterent:			
18	nec cogitant			
19	quod ille pastorum princeps			
20	seuerissimo iudicio reposcet singulas oues,	Pδ		
21	pro quibus redimendis	TTγ		
22	sanguinem suum fuderat,	Ton. Äqu. 4δζ/*		
23	de manibus eorum.	TTδ		
24	sed illos suum manet supplicium:	Tγ		
25	nunc melius est			
26	ut			
27	omissis querelis	Pγ		
28	nos inuicem ad officium quod Christo debemus exhortemur.	TTγ		
1	12 Triplex a Christo testimonium accepimus,			
2	triplex illi testimonium reddamus oportet.	Pγ		
3	rudimenta fideliter tradamus baptizandis,	TTγ		
4	perfectiora baptizatis.	TTγ		
5	confirmemus illos fructibus spiritus ad caelestem uitam prouocantes,	TTγ		
6	et si res postulet,			
7	libenter etiam uitam commisso nobis gregi impendamus	TTγ		
8	nostraque morte	Ditr.		
9	uicissim Deum clarificemus,	P		
10	et ne cui uideatur mirum			
11	morte hominum glorificari Deum,			
12	audi beatum Ioannem	Pγ		
13	in euangelio de Petro,	TTδε		
14	cui Dominus praedixerat			
15	fore			
16	ut			
17	ubi senuisset,	TTγ		
18	ab alio cingeretur	Vδ		
19	et duceretur quo nollet,	Pγδ		
20	ita loquentem:	Pγ		
21	<i>significans qua morte esset glorificaturus Deum.</i>			
22	quotquot igitur ab orbe condito	*		
23	propter Deum,			
24	propter iustitiam ac pietatem mortui sunt,	Ditr.		
25	morte sua glorificauerunt Deum.	Pδ		
26	nam eleemosynas ieiunia preces	Ditr.		
27	alia que pietatis exercitamenta	TT		
28	simulant etiam hypocritae:			
29	mortem nemo suscepit alacriter,	Tγ		
30	nisi qui certo persuasum haberet,	Pγ		
31	nihil aduersi posse accidere iis	Pδ		
1	13 Neque tamen statim martyr est qui occiditur,	Ton. Äqu. 4γδε		
2	occiduntur et sicarii et piratae:	Vδε		
3	non supplicium facit martyrem sed causa.	TTδε		
4	quod si qui leguntur sibi fortiter consciuisse necem,			
5	aut infirmitas erat	Pδ		
6	morte quaerens dolorum finem			
7	aut ambitio aut dementia.	Ton. Äqu. 4δε/*		
8	nec hoc est testimonium	*		
9	praebere Deo			
10	id facere			
11	quod et Deo displicet	2βδ/*		
12	et gentium etiam legibus prohibetur.	Vδ		
13	plurimum interest	Tδ		
14	inter barbaricam immanitatem	P		
15	et martyrum modestissimam constantiam			
16	in se imbecillum,			
17	in Christo fortem.